
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

STŘEDOVĚK – Přemyslovci II        D 15 

 

1. Která území a jak získal Přemysl Otakar II.? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

2. Jaké nástupnické problémy ve vztahu k uvedeným ženám řešil Přemysl Otakar II.? 

a) Markéta Babenberská …………………………………………………………………………………. 

b) Anežka z Kuenringu  …………………………………………………………………………………. 

c) Kunhuta Haličská  …………………………………………………………………………………. 

 

3. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 13. století?   

a) Ota Braniborský …………………………………………………………………………………………….. 

b) Mikuláš Opavský …………………………………………………………………………………………….. 

c) Záviš z Falkenštejna …………………………………………………………………………………………….. 

 

4. Jednotlivé ženy přiřaď k přemyslovským králům a popiš jejich vztah. Označ (*) ty ženy, 

které se po smrti svých manželů znovu provdaly a za koho? 

a) Markéta Babenberská………….…………………………………………………………………………………. 

b) Anežka z Kuenringu …………………………………………………………………………………………….. 

c) Kunhuta Haličská …………………………………………………………………………………………….. 

 

5. Kteří čeští králové se aktivně zapojili do politiky ve Svaté říši římské v uvedených letech? 

a) 1197–1212/14 …………………………………………………………………………………………….. 

b) 1250–1273  …..………………………………………………………………………………………… 

 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

6. Co se odehrálo v uvedených letech? Utvoř správné dvojice: 

a) 1212   1) bitva u Kressenbrunnu 

b) 1216   2) pokoření Přemysla Otakara II. před Vídní 

c) 1222   3) občanská válka, povstání proti Václavovi I. 

d) 1247/8   4) počátek „zlé doby“ 

e) 1260   5) velké privilegium církvi 

f) 1273   6) německým králem Rudolf Habsburský 

g) 1276   7) Zlatá bula sicilská 

h) 1278   8) zrušen stařešinský řád, bula z Ulmu    

    9) bitva na Moravském poli 

 

7. Co víš o níže uvedených rodech? Jakou roli sehrály v českých dějinách 13. století? 

a) Babenberkové ……………………………………………………………………………………………………….. 

b) Vítkovci ………………………………………………………………………………………………………… 

c) Děpoltici ………………………………………………………………………………………………………… 

 

8. Kdo založil uvedené kláštery?  

1)  Zlatá Koruna    ………………………………………………………………………. 

2)  Anežský klášter   ………………………………………………………………………. 

3)  Zbraslavský klášter   ………………………………………………………………………. 

4) klášter Porta Coeli v Tišnově  ………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

  


